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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность изучения геосистем речных долин в значительной сте-

пени определяется отсутствием полного понимания ландшафтоведами, гео-

морфологами, палеогеографами причин пространственно-временной неодно-

родности функционирования речных пойм, что делает невозможным получе-

ние достоверного научного прогноза их развития на ближне- и среднесроч-

ную перспективу. Наличие надежных данных о возрасте геосистем речных

долин и бассейнов в голоцене, отличающихся разной направленностью ру-

словых и пойменных процессов, позволило бы оценить их устойчивость для

разного рода внешних воздействий. Особенно важными такие исследования

становятся в условиях изменений климата и наличия нескольких сценариев

развития событий в ближайшие десятилетия (Мелешко и др., 2008; Эколого-

географические последствия, 2011).

Верхняя Кама и ее бассейн отличаются экотонным положением на гра-

нице Русской равнины и Урала, что с учетом барьерного эффекта гор несет в

себе разнообразие ландшафтообразующих процессов на прилегающих терри-

ториях. Следы такого воздействия испытала на себе и соседняя река Вычегда,

где ранее уже были проведены исследования по реконструкции формирова-

ния ее долины (Чернов и др., 2010). Элемент неопределенности в понимании

развития долинных геосистем в данном районе вносят и периоды терминации

и дегляциации плейстоценовых ледниковых покровов.

Начиная с п. Бондюг вниз по течению Камы в долине наблюдается кар-

динальная смена структуры геосистем. Здесь по сравнению с вышележащим

отрезком речной долины образование надпойменных террас происходило

еще в период существования Пра-Камы (Краснов, 1948; Горецкий, 1964). В

раннем плейстоцене река имела субмеридиональное направление и не имела

связи с самым верхним участком русла современной Камы, который сформи-

ровался в результате прорыва нового русла в позднем плейстоцене. Наличие

древней ложбины стока, через которую неоднократно осуществлялся сброс
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талых вод в долину Камы, делает данный участок исключительно интерес-

ным в плане изучения адаптации русла и поймы Камы к долинным микро-

формам постледникового генезиса.

Изучение строения речных пойм для понимания причин изменения

структуры долинных геосистем в голоцене может стимулировать решение

экономических вопросов, проблем экологической безопасности, устойчивого

развития староосвоенных регионов. В тоже время установление параметров

активности, масштабов и продолжительности действия рельефопреобразую-

щих процессов, моделирующих уже сформировавшиеся и создающие новые

пойменно-русловые комплексы, сегодня является важной задачей в выстраи-

вании стратегии освоения новых территорий и сбалансированного использо-

вания природных ресурсов.

Объектом исследования являются пойменно-русловые комплексы до-

лины верхней Камы.

Предмет исследования – пространственно-временные особенности

эволюции (развития), динамики и функционирования пойменно-русловых

комплексов, отражающие направленность их изменений в голоцене.

Цель исследования – выявить главные черты адаптации пойменно-

русловых комплексов к изменяющимся природным условиям позднего плей-

стоцена и голоцена, отразившихся в структуре, механизмах и хронологии

формирования долинных геосистем верхней Камы.

Цель достигается через решение следующих задач:

1. Обобщение и систематизация российского и зарубежного опыта в

области изучения формирования пойменно-русловых комплексов и долин-

ных геосистем в целом;

2. Выявление основных факторов и условий, оказывающих влияние на

формирование долины верхней Камы с позднего плейстоцена до наших дней;

3. Картографирование пойменно-русловых комплексов и пойменных

генераций верхней Камы;
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4. Сбор натурного материала по геоморфологическому строению, воз-

расту, генезису отложений и растительности пойменно-русловых комплек-

сов;

5. Выявление количественных характеристик морфолого-

морфометрических различий долинных геосистем верхней Камы;

6. Установление временных рамок изменчивости пойменно-русловых

комплексов верхней Камы на протяжении голоцена;

7. Выявление направленностей аллювиальных и почвообразователь-

ных процессов в пойменно-русловых комплексах.

Теоретико-методологической основой исследования послужили на-

работки ведущих отечественных и зарубежных ученых в области ландшаф-

товедения, флювиальной геоморфологии, русловедения, палеогеографии го-

лоцена. В области изучения вопросов динамики и функционирования геосис-

тем, а также палеогеографических аспектов их эволюции использовались

труды И.И. Мамай, Ф.Н. Милькова, В.Б. Сочавы, А.А. Крауклиса, А.Г. Иса-

ченко, Н.А. Хотинского, О.К. Борисовой, А.А. Величко и др. Важную роль в

становлении подходов к изучению динамики пойменно-русловых комплек-

сов сыграли работы Н.И. Маккавеева, Р.С. Чалова, А.В. Чернова, И.В. Попо-

ва, Н.Б. Барышникова, А.В. Панина, А.Ю. Сидорчука, Л.В. Злотиной, В.В.

Суркова, А.Н. Махинова, Н.Н. Назарова. Среди зарубежных исследователей,

результаты которых повлияли на формирование задач изучения региональ-

ной специфики пойменно-русловых комплексов, следует отметить опыт

представителей как физической географии, так и нового междисциплинарно-

го направления – геоархеологии: Энт. Брауна (A.G. Brown), Дж. Льюина (G.

Lewin), М. Маклина (M.G. Macklin) и других.

Методы исследования. В ходе полевых исследований проводилось

литологическое изучение разрезов и кернов пойм и первых надпойменных

террас, описание растительности. Полевые данные были дополнены резуль-

татами лабораторных исследований: радиоуглеродного, палеокарпологиче-

ского анализов. В ходе дистанционных исследований применялись картогра-
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фический метод с использованием геоинформационных технологий, про-

странственно-временной анализ, сравнительный метод. При картографирова-

нии разновозрастных генераций речной поймы в качестве базовой использо-

валась оригинальная методика их выделения, апробированная на поймах дру-

гих рек (Чернов и др., 2010; Karmanov et al., 2011), но с учетом региональной

специфики камского поймогенеза. Для систематизирования и визуализации

полученных данных были использованы лицензионные программные про-

дукты ArcGIS 10.2, MapInfo Professional 10, Golden Software Strater 4.

Информационная база. Исходными материалами диссертационного

исследования послужили обобщения геоморфологических, гидрологических,

ландшафтных, историко-географических данных, имеющихся для долин рек

бассейна верхней Камы, а также дистанционные и натурные исследования,

проведенные автором в летние сезоны 2012–2016 гг. Полевые материалы со-

браны в ходе экспедиций. Изучение геосистем долины верхней Камы прово-

дилось на участке п. Гайны – устье р. Вишеры. Использованы также мате-

риалы Государственного архива Пермского края (карты и планы XVIII-XIX

вв.), данные ДЗЗ со спутника SPOT 5/6, аэрофотоснимки 1950-1980 гг. залета,

топографические карты масштаба 1:25000, 1:50000, 1:100000, данные сете-

вых наблюдений на гидрологических постах Гайны, Бондюг, Керчевский и

Тюлькино (1914-2014 гг.).

Личный вклад. Формулировка проблемы, постановка цели диссерта-

ционного исследования, решение задач, обработка материалов, анализ и син-

тез полученных результатов проводились автором самостоятельно. Подго-

товка к печати научных работ, отражающих основные результаты диссерта-

ции, осуществлялась как самостоятельно, так и при участии соавторов.

Научная новизна. Впервые для верхней Камы:

1. Установлена хронология формирования пойменно-русловых ком-

плексов (пойменных генераций), основанная на данных радиоуглеродного

датирования;
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2. Создана региональная схема истории и строения пойменно-русловых

комплексов, привязанная к шкале календарного времени;

3. Предложена система геоморфологических индикаторов (признаков

геоморфологической индивидуальности) пойменных генераций;

4. Установлены палеоландшафтные обстановки формирования пой-

менных генераций;

5. Установлен возраст инвариантов пойменных геосистем

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Неоднородность ландшафтной структуры поймы верхней Камы ха-

рактеризуют выделенные 2 типа и 10 подтипов пойменно-русловых комплек-

сов, которые в свою очередь могут включать в себя сразу несколько типов

пойм и разновозрастных участков (генераций).

2. Пойменные геосистемы долины верхней Камы представлены шестью

разновозрастными генерациями. Относительный возраст пойменных генера-

ций определяется ее местом (номером) в ряду разновозрастных генераций –

от самой молодой первой, до более древних – второй, третьей, четвертой и

т.д.

3. В качестве морфометрических характеристик пойменного рельефа,

отражающих геоморфологические различия и своеобразие разновозрастных

пойменных генераций, могут быть использованы абсолютные и относитель-

ные отметки высот, соотношение меженных уровней р. Камы и урезов вод-

ной поверхности старичных озер, радиусы кривизны старичных озер и сухих

староречий.

4. Степень многообразия временных (событийных) явлений, проявив-

шихся в наборе пойменных генераций, указывает на смены активности, а

часто и направленности развития русловых процессов на всем протяжении

истории формирования долины р. Камы. По результатам радиоуглеродного

анализа возраст шестой генерации составляет 5–6 тыс. лет, пятой – 4,5 тыс.

лет, четвертой – 3,1–3,5 тыс лет, третьей 2,2–3 тыс. лет, второй – около 1,4

тыс. лет, первая формируется на современном этапе развития пойменно-
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русловых комплексов. Возраст инварианта пойменных генераций устанавли-

вается по особенностям расположения в них почв, торфа, пойменного, ста-

ричного и руслового аллювия.

Практическая значимость работы. Исследования, положенные в ос-

нову диссертационной работы выполнялись в рамках проектов РФФИ – гран-

та №13-05-41281 «Направленность и активность развития пойменно-

русловых комплексов бассейна верхней Камы в позднем голоцене» и №16-

05-00356 «Влияние позднеплейстоценовых перестроек флювиальных систем

в бассейне верхней Камы на структуру пойменно-русловых комплексов».

Отдельные результаты нашли применение при выполнении прикладной НИР

по заказу Министерства природных ресурсов, лесного хозяйства и экологии

Пермского края «Организация и ведение государственного мониторинга вод-

ных объектов Пермского края» (2008–2013 гг.).

Результаты используются в учебном процессе в Пермском государст-

венном национальном исследовательском университете: при подготовке сту-

дентами курсовых и выпускных квалификационных работ, магистерских дис-

сертаций, при чтении учебных курсов «География», «Геоморфология и ланд-

шафтоведение», «География Пермского края», «Методы географических ис-

следований».

Полученные результаты имеют перспективы использования в исследо-

ваниях по истории и археологии Пермского края, поскольку с изменениями

природных условий в речных долинах в позднеледниковье и голоцене связа-

ны события в истории древнего человека – миграции, оставление и заселение

мест обитания, виды деятельности, освоение ресурсов (Brown, 1997;

Goldberg, Macphail, 2006; Карманов и др., 2013; Лычагина и др., 2015).

Апробация результатов работы проводилась на конференциях раз-

личного уровня: на VIII, IX, X, XI семинарах молодых ученых вузов, объеди-

няемых Межвузовским научно-координационным советом по проблеме эро-

зионных, русловых и устьевых процессов при МГУ им. М.В. Ломоносова

(Уфа, 2010 г., Волгоград, 2012 г., Белгород, 2014 г., Нижний Новгород, 2016
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г.), I Региональной научно-практической конференции молодых ученых

«Междисциплинарные исследования» (Пермь, 2013 г.), VII Всероссийской

научно-практической конференции «Географическое изучение территори-

альных систем» (Пермь, 2013 г.), на VI школе-конференции молодых ученых

«Изменения климата и окружающей среды Северной Евразии: анализ, про-

гноз, адаптация» (Кисловодск, 2014 г.), III Всероссийской конференции «Че-

ловек и Север: антропология, археология, экология» (Тюмень, 2015 г.), V

Международной научно-практической конференции «Современные пробле-

мы водохранилищ и их водосборов» (Пермь, 2015 г.), IX Всероссийском со-

вещании по изучению четвертичного периода «Фундаментальные проблемы

квартера, итоги изучения и основные направления дальнейших исследова-

ний» (Иркутск, 2015 г.), Международной научно-практической конференции

«География и регион» (Пермь, 2015 г.), XXX Межвузовском пленарном ко-

ординационном совещании по проблеме эрозионных, русловых и устьевых

процессов (Набережные Челны, 2015 г.), XV Бадеровских чтениях по архео-

логии Урала и Поволжья (Пермь, 2016 г.), русско-польско-украинском семи-

наре по русловым процессам «Procesy korytowe rzek Eurazji a ingerencja

człowieka» (Быдгощ, Польша, 2016 г.).

Публикации. По теме диссертации опубликовано 27 работ, в том чис-

ле 5 статей в рецензируемых изданиях из списка ВАК.

Структура и объем работы. Диссертация состоит из введения, 4 глав,

заключения, списка использованной литературы. Материал работы изложен

на 178 страницах машинописного текста, содержит 47 рисунков, 15 таблиц.

Список использованных источников включает 219 наименований, в том чис-

ле 17 – на иностранных языках.
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1. ПОЙМЕННЫЕ ГЕОСИСТЕМЫ КАК ОТРАЖЕНИЕ ИСТОРИИ
РАЗВИТИЯ РЕЧНЫХ ДОЛИН В ГОЛОЦЕНЕ

1.1. История исследований и развитие представлений об этапности

формирования речных долин

До последнего времени наибольший успех в решении проблем рекон-

струкции истории речных долин принадлежал по большей части геологам,

геоморфологам и палеогеографам (Махинов, 2006; Чернов, 2010; Панин и

др., 2011; Панин, 2015). В геосистемном (ландшафтном) отношении из-за

большого разнообразия и степени выраженности признаков («следов состоя-

ния» по В.К. Жучковой и Э.М. Раковской (2004)) прежних природно-

территориальных комплексов (ПТК) вопрос об их динамике и развитии оста-

ется открытым. Между тем, изменчивость (этапность) развития геосистем

речных долин в пространстве и во времени чутко отражает состояние гео-

графической оболочки на разных стадиях ее развития. Выявить особенности

изменчивости (этапности) речных долин можно несколькими путями (Миль-

ков, 1987): 1) на основе учета ведущих факторов (гидрологический, климати-

ческий и др.); 2) с учетом изменения морфологической структуры ландшаф-

тов речных долин. Согласно В.Б. Сочаве (1978), А.А. Крауклису (1979), А.Г.

Исаченко (1991) выделяются три уровня изменений в геосистемах: эволюция

(развитие), динамика и функционирование. Под функционированием пони-

маются циклические изменения ПТК (суточные и годовые ритмы), происхо-

дящие за короткие промежутки времени (сезоны). Изменения геосистем, не

сопровождающиеся модификациями их структуры, подразумевающие откло-

нение от устойчивого состояния относятся к динамике, а под эволюцией

(развитием) понимаются необратимые направленные изменения, приводящие

к появлению новых геосистем.

Наиболее ярким примером периодичности развития речных долин яв-

ляется наличие ярусов. Как отмечал К.К. Марков (1965), рельеф можно пред-

ставить себе как набор субгоризонтальных поверхностей или геоморфологи-

ческих уровней. Этап развития речной долины – цикл из двух фаз (врезание-
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аккумуляция), в результате которого в долине появляется развитый уровень

аллювиальных генераций (поверхностей, цикловых террас), соответствую-

щий по своему рангу ледниково-межледниковому циклу (Постоленко, 2011).

Последовательность фаз в пределах этапа зависит от региональной специфи-

ки и положения внутри флювиальной системы (верхние звенья, нижние зве-

нья). В широкопойменных хорошо террасированных долинах четко выделя-

ются: дно долины, надпойменные террасы и придолинная часть водораздела

(формально в состав долины не входящая), а также связующие элементы

рельефа – склоны (уступы, борта долины). Нередко ярусы объединяют по

особенностям морфологического строения, возраста. Количество ярусов в

долинах является региональной характеристикой, так как их возникновение

не случайно. Дно долины существует по определению, а образование террас

вызвано чаще всего какой-то одной причиной или определенным набором

причин, проявляющихся на крупных территориях: изменениями климата,

тектоническими движениями, колебаниями основного базиса эрозии.

Морфоклиматические представления в флювиальной геоморфологии

сложились во второй половине XX в. трудами С.С. Воскресенского, А.П.

Дедкова (1970), Н.И. Маккавеева (1955), А.И. Спиридонова (1983), Г.П. Бу-

такова (1986), А.А. Асеева (1981), Ю.М. Васильева (1980), С.А. Сладкопев-

цева (1973), Г.В. Обедиентовой (1977), С. Шумма (S. Schumm) (1977) и неко-

торых других исследователей. В продолжение этих представлений позднее

был выдвинут целый ряд климатических концепций развития речных долин,

связывающих ритмы их углубления и выполнения с температурными цикла-

ми. Они, по мнению Г.А. Постоленко (2011), сводятся к следующему: 1) на-

личие стратиграфической доказанности хронологической сопоставимости

климатических ритмов четвертичного периода и аллювиальных свит, сла-

гающих выраженные в рельефе цикловые речные террасы; 2) закономерно-

стях размещения в пределах долин разновозрастного аллювия; 3) наличии

как в горных, так и в равнинных долинах погребенного аллювия определен-

ных эрозионных циклов; 4) закономерном положении погребенного аллювия;
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5) закономерностях развития флювиального процесса в климатическом рит-

ме. Во многом большое научно-практическое значение имеет фундаменталь-

ное исследование А.В. Панина (2015). В данной работе обобщена история

развития различных звеньев флювиальных геоморфосистем Северной Евра-

зии, включающая этапы углубления и выполнения долин, динамику балочно-

го и речного осадконакопления, изменения морфологии речных русел.

Конец XX – начало XXI вв., благодаря трудам В.В. Бронгулеева (1998),

М.П. Жидкова (1999), Ф.Н. Юдахина (2003), В.И. Макарова (2006) и других

ознаменован активным развитием представлений о проявлениях тектониче-

ских деформаций и дифференцированных движений водных потоков по ак-

тивным разломам в центральных районах Восточно-Европейской равнины.

Аналогичные представления о влиянии новейших тектонических движений

на формирование речных долин в Сибири развиваются в трудах О.В. Каш-

менской (1976), Д.А. Тимофеева (1979) и др. Тем не менее, по мнению по-

давляющего большинства палеогеографов и геоморфологов (Чалов, 2011;

Панин, 2015), привлечение движений земной коры для объяснения развития

речных долин потребовалось лишь в прогляциальной области последнего

оледенения, где развивалось приледниковое гляциоизостатическое поднятие.

Формирование и распад этого поднятия приводили к существенным измене-

ниям уклонов дна речных долин и таким образом влияли на эрозионно-

аккумулятивные ритмы.

Днище долины – наиболее очевидный и повсеместно распространен-

ный флювиальный уровень, отвечающий современному эрозионному циклу

(Постоленко, 2011). Представлено оно обычно руслом и поймой; происхож-

дение поймы в процессе русловых деформаций и тесная связь русла и поймы

на последующих этапах их существования предопределили выделение в сис-

теме речной долины самостоятельной подсистемы – пойменно-руслового

комплекса (ПРК) (Назаров, 2001; Чернов, 2009). Процессы, происходящие в

ПРК, являются одними из самых высокоскоростных в географической обо-
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лочке, причем даже здесь уже прослеживается замедление рельефообразова-

ния в направлении «от русла и выше».

Пойма, как наиболее чувствительный уровень, отражающий историю

развития речных долин начал изучаться отечественной наукой с середины

XVIII в. Свои идеи о происхождении речных пойм высказал М.В. Ломоносов

в труде «О слоях земных». Детальное же изучение пойм, как в России, так и

за рубежом, относится ко второй половине XIX в. С этого времени пойма

становится объектом изучения геоботаники и геологии. Поймы как геологи-

ческий и геоморфологический объект начали изучать Ч. Лайель и В.М. Дэ-

вис, а как объект, запечатлевший прошлые события в своем рельефе и строе-

нии, поймы изучались В.В. Докучаевым, С.Н. Никитиным, П.Н. Кропотки-

ным.

В начале и в первой половине XX в. в пойменных исследованиях воз-

растает роль почвенно-биологического направления – о генезисе пойм упо-

минается в трудах ученых-геоботаников и почвоведов: В.Н. Сукачева, Л.И.

Прасолова, К.К. Гедройца, В.Р. Вильямса и др. Все они тем или иным обра-

зом развивали взгляды В.В. Докучаева о послеледниковом озерно-

котловинном происхождении речных пойм. Однако впоследствии эта гипоте-

за была отвергнута, и было обращено внимание на эрозионную деятельность

потока половодья на пойме, тем самым объясняя некоторые особенности


[…]


вой мощностью 0,1– 0,2 м. Возраст обнаруженной «палочки» по данным радио-

углеродных исследований составил 6676±80 л.н. (СПб-1005).
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Рис. 4.20. Опорный разрез «Мелехина»
Литолого-фациальное строение: 1 – песчаная толща пристрежневой фации руслового

аллювия; 2 – песчано-алевритистая толща фации прирусловой отмели; 3 – наилок пойменной
фации (в верхней части подвергался почвообразованию); 4 – ил старичной фации; 5 – торф с

полуразложившимися древесными остатками; 6 – песок (al+eol?); 7 – дерновые слоистые
почвы (седименты с признаками почвообразования); 8 – местоположение отбора образца на

радиоуглеродный анализ (древесина)

Рис. 4.21. Опорный разрез «Печинки»
Литолого-фациальное строение: 1 – песчаная толща пристрежневой фации руслового

аллювия; 2 – песчано-алевритистая толща фации прирусловой отмели; 3 – эоловые пески
(перевеянный аллювий); 4 – местоположение отбора образца на радиоуглеродный анализ

(древесина)
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С учетом скорости формирования почв (3 см/век) и скорости накопления

пойменного аллювия «без заметных признаков почвообразования» (10–25

см/век), выбранных нами для установления времени развития пятой генерации

как поликомпонентной геосистемы, омоложение возраста последней относи-

тельно возраста радиоуглеродной датировки составило 700 лет. Исходя из при-

нятых для расчета параметров возраст пойменного урочища, сформировавше-

гося в пределах пятой генерации в этой части камской долины, по нашим рас-

четам составляет около 6 тыс. лет.

В 20 м от данного опорного разреза выше по течению была получена еще

одна проба на радиоуглеродный анализ. Боковой эрозией в пойменном массиве

была вскрыта V-образная древняя эрозионная форма (долина ручья, овраг) ши-

риной в своей верхней части около 7–8 м. Днище вреза находилось на уровне

стрежневой (песчаной) фации и было заполнено мелким песком серо-сизой ок-

раски, в котором in situ обнаружен крупный фрагмент дерева (рис. 4.11). Выше

по разрезу эрозионная форма была выполнена переувлажненным песком и

алевритом, что послужило причиной локального оплывания здесь берегового

уступа. Возраст древесины определен как 2543±80 л.н. (СПб-1004).

Рис. 4.11. Опорный разрез «Печинки». Остатки древесины в днище эрозионного вреза

Сравнительный анализ возраста отложений из русловых и старичных фа-

ций показал, что полученные в конце 2015 г. три датировки органических ос-
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татков из минеральных толщ четвертой, пятой и шестой генераций характери-

зуются довольно значительным удревнением относительно возраста проб из

старичных отложений этих же генераций.

Подводя итог изучению возраста пойменных геосистем, разделяющих

пойму – «единую геоморфологическую поверхность» на структурные элементы

– урочища (подурочища), следует отметить имеющиеся различия между воз-

растом геосистем и возрастом генераций, устанавливаемым, как правило, от-

талкиваясь от самых древних дат формирования аккумулятивного тела. При де-

тальном исследовании пойменных разрезов выяснилось, что во многих случаях

чередование динамических фаз аллювиальной аккумуляции (в первую очередь

перстративной и констративной) в среднем и позднем голоцене приводит к су-

щественному омоложению пойменных геосистем относительно возраста пой-

менных генераций. Особенно это отличает самые древние из генераций, у кото-

рых самые низкие уровни поверхности могли неоднократно подвергаться сна-

чала занесению наилком, а затем формированию на них почвенных и торфяных

горизонтов, причем процесс почвообразования мог неоднократно прерываться

новым циклом аккумуляции наносов.

Вопросом, который неожиданно возник перед нами после получения ре-

зультатов радиоуглеродного анализа органических остатков из руслового ал-

лювия четвертой, пятой, шестой, явилось увеличение возраста минерального

основания этих генераций относительно возраста, установленного для этих же

генераций на камской пойме ниже впадения р. Вишеры (район д. Чашкино)

(Лычагина и др., 2015). Для проб из четвертой и пятой генераций удревнение

возраста составило соответственно около 200 и 1500 лет, шестой – более 2 тыс.

лет. Причиной такого несовпадения периодов повышенной активности русло-

вых процессов в долинах верхней Камы и Вишеры, по всей видимости, могут

являться различия в характере (продолжительности, активности и т. д.) разви-

тия русловых процессов в бассейне типичной равнинной реки (Камы) и в бас-

сейне предгорной (Вишеры). Косвенно на это указывает сохранившаяся до на-

стоящего времени высокая степень меандрированности нижних течений Више-
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ры и ее крупнейших притоков Колвы и Язьвы. Другой причиной увеличения

возраста пойменных генераций Камы ниже устья Вишеры могут стать различия

в местоположениях отбора проб в разрезах пойменных отложений – над мине-

ральной основой генерации (обычно из старичной фации в районе Чашкино) и

из русловой фации (выше устья Вишеры).

Выявление локальных особенностей развития ландшафтогенеза в преде-

лах пойм, имеющих длительную историю своего развития, показало, что поиск

объяснений пространственной дифференциации возраста пойменных геосистем

верхней Камы и, как правило, его несоответствия возрасту пойменных генера-

ций, равно как и понимания причин рассогласованного развития русловых про-

цессов у двух самых крупных рек Пермского края, по-видимому, может не со-

стояться без изучения вопроса о наличии связи между голоценовыми измене-

ниями речных русел и внутри- и межбассейновыми перестройками флювиаль-

ных систем в позднем плейстоцене. Вполне возможно, что фиксируемые в те-

чение всего голоцена масштабные и практически одномоментные перестройки

русла Камы в границах современной долины не только являются следствием

изменений климата в последние тысячелетия, но и обусловлены геолого-

геоморфологическими особенностями строения речной долины на разных ее

участках.

Таким образом, изучение разрезов пойменных генераций верхней Камы

позволило по особенностям расположения в них почв, торфа, пойменного, ста-

ричного и руслового аллювия установить возраст пойменных геосистем – время

возникновения их инвариантного начала. Возраст геосистем может колебаться

от первых сотен лет у сформировавшихся на второй и третьей генерациях, до 6

тыс. лет на четвертой и пятой, причем для древних генераций в зависимости от

их современного расположения в речной долине (удаленности от русла) и при-

надлежности к той или иной пойменной зоне в период формирования разброс

этих значений, по-видимому, может быть достаточно большим (сотни – тысячи

лет). Причиной возникновения таких различий в пределах отдельной генерации

может являться достаточно ощутимая изменчивость относительных высот гео-
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морфологических элементов поверхности, определяющая их попадание или,

напротив, непопадание в зону затопления в период половодий, начиная с мо-

мента ее функционирования в качестве самостоятельной геоморфологической

единицы пойменного массива.

Выводы по главе 4

1. Для выявления ландшафтной неоднородности поймы проведена типи-

зация ПРК. Выделено 2 типа ПРК: аккумулятивный и цокольный и 10 подти-

пов. Особенность данных ПРК – присутствие пойм двучленного типа и вклю-

чения сразу нескольких генераций (разновозрастных участков).

2. В ходе геоморфологического картографирования выделено 6 поймен-

ных генераций, которые отличаются друг от друга ориентировкой грив, лож-

бин, стариц и фототоном. Наиболее представительной по площади генерацией

на ключевом участке является четвертая (около 30%), наименее – шестая (6%).

3. Анализ аэрофото- и космоснимков, а также крупномасштабных топо-

графических карт показал, что различия генераций по их средней высоте отно-

сительно небольшие и если не брать в расчет формирующуюся в настоящее

время первую генерацию, то они составляют всего 0,8 м. При этом разница ме-

жду минимальными и максимальными значениями высотных отметок даже

внутри одной генераций в отдельных случаях может достигать 7–9 м. Самое

высокое положение со средними отметками 6,3 м над меженным уровнем Камы

занимают четвертая и шестая пойменные генерации. При проверке на статисти-

ческую однородность значения относительных высот практически всех генера-

ций принадлежат к одним генеральным совокупностям. Исключения составили

вторая и третья генерации, для которых при исключении «пограничных» отме-

ток из выборок повторные расчеты доказали принадлежность значений относи-

тельных высот второй пойменной генерации к одной совокупности.

4. Изучение разрезов пойменных генераций верхней Камы позволило ус-

тановить по особенностям расположения в них почв, торфа, пойменного, ста-

ричного и руслового аллювия возраст пойменных геосистем – время возникно-
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вения их инвариантного начала. Пестрота литологических горизонтов снижает-

ся от более молодых генераций к более древним. Связано это с длительным

воздействием грунтовых вод, которые снижают (упрощают) строение разрезов

пойм пятой и шестой генераций. Возраст геосистем может колебаться от пер-

вых сотен лет у сформировавшихся на второй и третьей генерациях, до 6 тыс.

лет на четвертой и пятой, причем для древних генераций в зависимости от их

современного расположения в речной долине (удаленности от русла) и принад-

лежности к той или иной пойменной зоне в период формирования разброс этих

значений, по-видимому, может быть достаточно большим (сотни – тысячи лет).
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

На основе изучения «следов состояния» пойменных геосистем выявлены

основные черты структуры, процессов эволюции (развития), динамики, функ-

ционирования природных комплексов долины верхней Камы на разных этапах

ее истории.

Для выявления основных факторов и условий формирования камской до-

лины проведена систематизация имеющегося на сегодняшний день довольно

скудного библиографического материала. Геологические, геоморфологические,

климатические, гидрологические, почвенно-растительные компоненты и инте-

гральный фактор русловых процессов создают основной фон геосистем в доли-

не верхней Камы.

Пространственно-временная дифференциация набора типов русел и пойм,

обусловленная обратимыми (не приводящими к коренной перестройке) изме-

нениями природных условий по долине является прямым следствием более

масштабных эволюционных трансформаций, происходивших в позднем плей-

стоцене и в течение всего голоцена. В долине верхней Камы на исследуемом

участке выделено два типа ПРК: аккумулятивный и цокольный и десять подти-

пов. Особенностью данных ПРК является наличие пойм двучленного строения

и включения сразу нескольких генераций (разновозрастных участков).

Морфологические следы речных перестроек, изменений положений русел

и их морфодинамических типов в Камско-Печорско-Вычегодском водоразделе

позволил выделить три уровня, отличающихся временем своего происхождения

и масштабами проявлений: межбассейновый, внутрибассейновый и внутридо-

линный.

Долинный уровень перестроек – самый молодой, исчисляемый голоце-

ном. Прямым отражением эволюции долины верхней Камы в это время являет-

ся структура пойменно-русловых комплексов, морфологические и морфомет-

рические характеристики пойменных геосистем, отражающие направленность

изменения русла в голоцене. Современные физико-географические (геологиче-

ские, геоморфологические, климатические, гидрологические, почвенно-
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растительные) условия бассейна и интегральный фактор русловых процессов

формируют особенности динамики и функционирования, создают основной

фон пойменно-русловых комплексов в долине верхней Камы в настоящее вре-

мя.

В ходе геоморфологического картографирования выделено шесть пой-

менных поверхностей (генераций), которые отличаются друг от друга ориенти-

ровкой грив, ложбин, стариц и фототоном. Степень многообразия временных

(событийных) явлений, проявившихся в наборе пойменных генераций, указы-

вает на смены активности, а часто и направленности развития русловых про-

цессов на всем протяжении истории формирования долины р. Камы.

Различия генераций по их средней высоте относительно небольшие и ес-

ли не брать в расчет формирующуюся в настоящее время первую генерацию, то

они составляют всего 0,8 м. При этом разница между минимальными и макси-

мальными значениями высотных отметок даже внутри одной генераций в от-

дельных случаях может достигать 7–9 м. Самое высокое положение со средни-

ми отметками 6,3 м над меженным уровнем Камы занимают четвертая и шестая

пойменные генерации. При проверке на статистическую однородность значе-

ния относительных высот практически всех генераций принадлежат к одним

генеральным совокупностям. Исключения составили вторая и третья генерации,

для которых при исключении «пограничных» отметок из выборок повторные

расчеты доказали принадлежность значений относительных высот второй пой-

менной генерации к одной совокупности.

Вопрос о возрасте пойм относится к сложным и пока еще не имеющим

однозначного решения вопросам теории развития геосистем речных долин.

Общеизвестный факт их преимущественно голоценового возраста, безусловно,

не может полностью удовлетворить интерес исследователей и практиков к про-

странственно-временной дифференциации поверхностей пойменных террас,

знания о которой являются «ключом» к научно обоснованному прогнозирова-

нию развития пойменных геосистем и речных долин в целом. По результатам

радиоуглеродного анализа возраст шестой генерации составляет 5–6 тыс. лет,
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пятой – 4,5 тыс. лет, четвертой – 3,1–3,5 тыс лет, третьей 2,2–3 тыс. лет, второй

– около 1,4 тыс. лет, первая формируется сейчас в современном русле (возраст

менее 1 тыс. лет).

Изучение литологического строения пойменных генераций верхней Камы

позволило установить возраст пойменных геосистем. Для этого были использо-

ваны следы погребенных гумусовых горизонтов и отложенного во время поло-

водий наилка. Возраст геосистем может колебаться от первых сотен лет у

сформировавшихся на второй и третьей генерациях, до 6 тыс. лет на четвертой

и пятой. В связи с чем целесообразно использовать почву целях идентификации

структурных элементов поймы (фаций, урочищ, подурочищ).

Установление наличия или отсутствия связи между разными уровнями

перестроек позволит в дальнейшем решить многие проблемы русловедения и

палеогеографии четвертичного периода, что будет иметь весомую научную ос-

нову при прогнозировании изменений окружающей среды и планировании ви-

дов природопользования в данном регионе.
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