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Сергей Владимирович Копытов закончил в 2011 г. бакалавриат, в 2013 г.

магистратуру, а 29 августа 2016 г. аспирантуру по специальности 25.00.23

Физическая география и биогеография, география почв и геохимия

ландшафтов. С 2014 г. работает в должности ассистента кафедры физической

географии и ландшафтной экологии и ведет преподавание на географическом и

биологическом факультетах ПГНИУ.

Прежде чем заняться проблемой истории развития долины верхней Камы,

С.В. Копытов набирал опыт ландшафтных, геоморфологических исследований

на малых и средних реках Пермского края в ходе хоздоговорных работ кафедры

физической географии и ландшафтной экологии. За это время у него появились

и с каждым годом совершенствовались навыки полевых наблюдений за

динамикой различных экзогенных процессов. Все это пригодилось во время

экспедиционных работ в долине верхней Камы и ее притоков в летние сезоны

2012 – 2016 гг. в рамках реализации грантов РФФИ.

Во время работ в камской долине С.В. Копытов принимал активное

участие в сборе необходимого для написания диссертации материала

(участвовал в заложении и документировании геолого-геоморфологических

разрезов и скважин, проводил маршрутные наблюдения, описывал

растительность, отбирал образцы для радиоуглеродного,

палеокарпологического, палинологического анализов). В камеральных

условиях занимался анализом, систематизацией и обобщением собранного

материала. Активно применял геоинформационные технологии при решении

поставленных в диссертации задач. В связи с междисциплинарностью

решаемых в работе проблем активно участвовал в различных конференциях

археологической тематики, выступая в качестве соавтора докладов вместе с

коллегами из Пермского педагогического университета (ПГГПУ).

Собранный С.В. Копытовым материал позволил установить хронологию

формирования пойменно-русловых комплексов (пойменных генераций),

создать региональную схему истории и строения пойменно-русловых

комплексов, привязанную к шкале календарного времени, обосновать систему

геоморфологическую индикаторов пойменных генераций, установить возраст

инвариантов пойменных геосистем. Данные выводы дают представление об

экзогенном морфолитогенезе, изменчивости геосистем долины верхней Камы

со времен позднеледниковья до наших дней, пополняя копилку новых знаний

об этой малоизученной территории Русской равнины.

За время обучения и работы в Пермском университете С.В. Копытов

проявил себя как творческий, ответственный и очень работоспособный человек.

На мой взгляд, работа С.В. Копытова представляет собой законченное,

оригинальное научное исследование, соответствует требованиям,

предъявляемым к кандидатским диссертациям, указанным в Положении о

присуждении ученых степеней (постановление Правительства РФ №842 от

24.09.2013 г.), а С.В. Копытов, безусловно, заслуживает присуждения ему

ученой степени кандидата географических наук по специальности 25.00.23

Физическая география и биогеография, география почв и геохимия

ландшафтов.
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